
Projekt NCIP VaVaI

Setkání zástupců členských institucí CzechELib

20. 01. 2021

eva.dibuszova@techlib.cz

https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/


NCIP VaVaI

2

Národní centrum pro informační podporu VaVaI

• Projekt schválen usnesením vlády ČR ze dne 26. října
2020 č. 1092

• Projekt je realizován díky podpoře Ministerstva
školství, mládeže a tělovýchovy (přidělený identifikační kód MS2101)

• Smlouva mezi MŠMT a NTK podepsána 29. 12. 2020

Hlavní účel:
Primárně navázat na projekt CzechELib
• pokračování v centrálním kofinancovaném pořizování

EIZ od 2021, zaměření na OA
• financování provozu NC CzechELib až od 2023
• nově nástroj k podpoře VaVaI formou vybudování

platformy OSS4R

Trvání projektu: 1. 1. 2021 - 31. 12. 2027 (7 let)
20. 1. 2021



Nástroj podpory pro VŠ, resp. celé VaVaI

3

Projekt NCIP VaVaI
• Centrální kofinancovaný nákup EIZ,
• Přechod formou transformačních smluv na Gold Open Access od 2021

(tam, kde to bude možné)
• Vybudování nové komplexní platformy „One-Stop-Shop for Researchers

(OSS4R)“, která bude poskytovat pokročilé asistované a samoobslužné
informační a datové služby i centrální podporu Open Science

Cílem je
• Zvyšování kvality a efektivity národního prostředí pro VaVaI
• Snižování administrativní zátěže pracovníků VŠ a dalších VO
• Naplnění vize a strategického cíle NTK “Inovace podpory komunikace ve

výzkumném cyklu“
20. 1. 2021



OSS4R – One-Stop-Shop for Researchers

4

Fáze výzkumného cyklu: Dibuszová, E.; 
Hnátková, E.; Svoboda, M.: Strategické 
rámce 2021 -2027, NTK, Praha 2020.

Platforma OSS4R - jednotný 
přístup ke zdrojům, službám a 
metodické a instruktážní podpoře
• Open Science
• Akad. a vědecká integrita 
• Kariérní rozvoj vědců
• Rozvoj přenositelných 

dovedností 
• Ochrana duševního vlastnictví
• Propojení výzkumné a 

realizační sféry 

20. 1. 2021



Schéma řízení a participace v projektu

5

ŘÍDICÍ VÝBOR
zástupci klíčových orgánů VaVaI

předseda (MŠMT), 2 místopředsedové (RVVI, VŠ),

6 členů (1 MŠMT, 1 AV ČR, 1 ÚV ČR, 3 NTK), 1 stálý

host MPO

VĚDECKÁ RADA
zástupci cílové skupiny

předseda (řed. NTK)

místopředseda (HOG)

8 členů (GA ČR, TA ČR, VŠ, AV ČR, SP 

ČR, jiné VO, …)

ÚROVEŇ ŘÍZENÍ VaVaI
Ústřední orgány státní správy 

v oblasti řízení VaVaI: MŠMT, 

RVVI, MPO, AV ČR a další.

INSTITUCIONÁLNÍ ÚROVEŇ 

VaVaI
Management výzkumných organizací 

a dalších subjektů působících v 

systému VaVaI.

PROJEKTOVÝ TÝM
NTK

Hlavní projektový manažer 

Garant PA 6

Hlavní odborný garant   PA 1–5

Odborní garanti (= předsedové Odborné rady)

PA 1             PA 2               PA 3             PA 4              PA 5

Projektová 

kancelář / PA 6

Odborná 
rada

Odborná 
rada

Odborná 
rada

Odborná 
rada

Odborná 
rada Participace

Lobování

Universities & 
Research 

Performing 
Organizations 

Research 
Funding 

Organizations

Research 
Libraries

Policy Making 
Organizations

Publishers
Research 

Infrastructures 

Researchers
Scientific 

Societies & 
Academies 

Citizen Scientist & 
Public 

Engagement 
Organizations

Business & 
Industry &

NGOs

20. 1. 2021



Koncepce, řízení a odpovědnost

6

Řídicí výbor projektu
• Předseda: Pavel Doleček, místopředsedové: 1 za RVVI, 1 za RVŠ/ČKR, členové: 1 MŠMT, 

1 AV ČR, 1 ÚV ČR, 3 NTK – řízení projektu, stálý host 1 MPO 

Vědecká rada
• Předseda: Martin Svoboda, místopředsedkyně: Eva Dibuszová, členové zástupci z řad: 

GA ČR, TA ČR, AV ČR, VŠ, EOSC, CERGE-EI, SP ČR

Řízení projektu
• Hlavní odborný garant: Eva Dibuszová

• Hlavní projektový manažer: Jiří Burgstaller

• Hlavní odpovědnost za řádnou realizaci projektu: Martin Svoboda

20. 1. 2021



Schéma řízení a participace v projektu

7

ŘÍDICÍ VÝBOR
zástupci klíčových orgánů VaVaI

předseda (MŠMT), 2 místopředsedové (RVVI, VŠ),

6 členů (1 MŠMT, 1 AV ČR, 1 ÚV ČR, 3 NTK), 1 stálý

host MPO

VĚDECKÁ RADA
zástupci cílové skupiny

předseda (řed. NTK)

místopředseda (HOG)

8 členů (GA ČR, TA ČR, VŠ, AV ČR, SP 

ČR, jiné VO, …)

ÚROVEŇ ŘÍZENÍ VaVaI
Ústřední orgány státní správy 

v oblasti řízení VaVaI: MŠMT, 

RVVI, MPO, AV ČR a další.

INSTITUCIONÁLNÍ ÚROVEŇ 

VaVaI
Management výzkumných organizací 

a dalších subjektů působících v 

systému VaVaI.

PROJEKTOVÝ TÝM
NTK

Hlavní projektový manažer 

Garant PA 6

Hlavní odborný garant   PA 1–5

Odborní garanti (= předsedové Odborné rady)

PA 1             PA 2               PA 3             PA 4              PA 5

Projektová 

kancelář / PA 6

Odborná 
rada

Odborná 
rada

Odborná 
rada

Odborná 
rada

Odborná 
rada Participace

Lobování

Universities & 
Research 

Performing 
Organizations 

Research 
Funding 

Organizations

Research 
Libraries

Policy Making 
Organizations

Publishers
Research 

Infrastructures 

Researchers
Scientific 

Societies & 
Academies 

Citizen Scientist & 
Public 

Engagement 
Organizations

Business & 
Industry &

NGOs

20. 1. 2021



Projektové aktivity NCIP VaVaI

8

PA1 - Zajištění provozu 
NC CzechELib včetně 

pořizování EIZ

PA2 - Pokročilé 
asistované a 

samoobslužné 
informační a datové 

služby

PA3 - Implementace 
evropských standardů do 

výzkumného prostředí 
ČR

PA4 - Národní repozitář
PA5 - Technické a 

softwarové zabezpečení
PA6 - Řízení projektu

20. 1. 2021



Zajištění provozu NC CzechELib – PA 1

9

1. 2021-2022 pouze pořizování/kofinancování EIZ 
- vlastní NC CzechELib financováno z OP VVV

2. 2023-2027 jak pořizování/ kofinancování EIZ
+ financování NC CzechELib z projektu NCIP VaVaI

3. Sjednávání transformačních smluv pro OA
Garant : Jiří Jirát

Zůstává:
Personální obsazení NC CzechELib a způsob komunikace: info@czechelib.cz, 
licensing@czechelib.cz, web, ...

Mění se: 
1. Tým vyjednavačů z řad akademické obce (VŠ a AV ČR) jmenovaný RVVI, vedený 

ředitelem NTK jmenovaným předsedou RVVI
2. Odborná rada CzechELib

20. 1. 2021



Schéma řízení a participace v projektu

10

ŘÍDICÍ VÝBOR
zástupci klíčových orgánů VaVaI

předseda (MŠMT), 2 místopředsedové (RVVI, VŠ),

6 členů (1 MŠMT, 1 AV ČR, 1 ÚV ČR, 3 NTK), 1 stálý

host MPO

VĚDECKÁ RADA
zástupci cílové skupiny

předseda (řed. NTK)

místopředseda (HOG)

8 členů (GA ČR, TA ČR, VŠ, AV ČR, SP 

ČR, jiné VO, …)

ÚROVEŇ ŘÍZENÍ VaVaI
Ústřední orgány státní správy 

v oblasti řízení VaVaI: MŠMT, 

RVVI, MPO, AV ČR a další.

INSTITUCIONÁLNÍ ÚROVEŇ 

VaVaI
Management výzkumných organizací 

a dalších subjektů působících v 

systému VaVaI.

PROJEKTOVÝ TÝM
NTK

Hlavní projektový manažer 

Garant PA 6

Hlavní odborný garant   PA 1–5

Odborní garanti (= předsedové Odborné rady)

PA 1             PA 2               PA 3             PA 4              PA 5

Projektová 

kancelář / PA 6

Odborná 
rada

Odborná 
rada

Odborná 
rada

Odborná 
rada

Odborná 
rada Participace

Lobování

Universities & 
Research 

Performing 
Organizations 

Research 
Funding 

Organizations

Research 
Libraries

Policy Making 
Organizations

Publishers
Research 

Infrastructures 

Researchers
Scientific 

Societies & 
Academies 

Citizen Scientist & 
Public 

Engagement 
Organizations

Business & 
Industry &

NGOs

20. 1. 2021



Vyhodnocení plnění Akčního plánu OA

11

• Schváleno na 363. zasedání Rady pro výzkum, vývoj a inovace dne 18. prosince 
jako bod B4, text je v příloze 363 B4

• Poděkování všem, kdo se podíleli spolu s NTK na naplnění jednotlivých opatření 
AP:

• O5 – NTK převzala zřízení „sirotčího“ repozitáře zamýšleného pro ÚV VaVaI

• O6 – průzkum byl uskutečněn společnou iniciativou CESNET, MU a NTK, zprávu zpracoval 
ÚVT MU

• O7 – podporu ORCID zařadila NTK do projektu NCIP

• O8 – průzkum provedla a zprávu zpracovala NTK, iniciovala opakování v roce 2020

• O10 – NTK otevřela informování „decision makers“ konferencí KRECon 2019

• Pro úspěch jednání o transformačních smlouvách je nutnou podmínkou trvalé 
sledování výdajů na APC, podpůrný mechanismus vytvoří NTK v rámci NCIP

20. 1. 2021

https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=891634&fbclid=IwAR3WuB975GAdWakdOceTr-yKpOpYYVUPtqrMhf8bc2Xgkukxx4wJShtaEOo


12

Děkuji vám za pozornost

Otázky až na závěr v diskusi

eva.dibuszova@techlib.cz

20. 1. 2021




